
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

26/08/2014

CONFERMA DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE IMPOSTA PUBBLICITA' – DIRITTI PUBBL
ICHE AFFISSIONI – OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO DEL 2013 PER L'ESERCIZIO 2014.

142

           L'anno   duemilaquattordici, addì   ventisei del mese di   Agosto  alle ore  13:00, presso l'ufficio del Sindaco
del Palazzo Comunale , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Avv. Nicola Loira.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Dino
Vesprini

Partecipano i Signori

Cognome e Nome Qualifica Presenza

PLOIRA NICOLA SINDACO

PGRAMEGNA TOTA FRANCESCO VICE SINDACO

ABISONNI RENATO ASSESSORE

PCIABATTONI CATIA ASSESSORE

ATALAMONTI UMBERTO ASSESSORE

PVESPRINI VALERIO ASSESSORE

Presenti n. Assenti n.4 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il
seguente argomento:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 1 di 8GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 1 di 11



VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n.  267  del 18/08/2000  che  attribuisce  alla  Giunta  Comunale  la
competenza in materia di determinazione delle aliquote dei tributi e di disciplina delle tariffe
per la fruizione dei beni e servizi;

RILEVATO  che  l'art.  1  comma  169  della  legge  n.  296  del  27  dicembre  2006  (legge
finanziaria per l'anno 2007) stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio
di previsione;

CONSIDERATO che:

· l'art.151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato  con  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  e  s.m.i.,  fissa  al  31
dicembre  il  termine  per  la  deliberazione  dei  bilanci  di  previsione  per  l'anno
successivo da parte degli  Enti  Locali  e  dispone  che  il  termine  può  essere  differito
con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministero del Tesoro, del bilancio
e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie
locali;

· con  decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  19  dicembre  2013  il  termine  per  la
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno  2014  da  parte  degli  enti  locali  è
stato differito al 28 febbraio 2014;

· con  successivo  decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  13  febbraio  2014  il  termine
sopra citato è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014;

· con successivo decreto del Ministro dell'Interno del 29  aprile  2014  il  termine  per la
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno  2014  da  parte  degli  enti  locali  è
stato ulteriormente differito al 31 luglio 2014;

· con  ulteriore  decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  18  luglio  2014  il  termine  per  la
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno  2014  da  parte  degli  enti  locali  è
stato ulteriormente differito al 30 settembre 2014;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 159 del 19/08/2013 con la quale venivano
confermate per l'anno 2013 le tariffe della tassa occupazione suolo pubblico e dell'imposta
di pubblicità e diritti pubbliche affissione dell'anno 2012;

PRESO ATTO della volontà espressa dall'Amministrazione comunale di confermare anche
per il 2014 la pressione tributaria e tariffaria già in essere relativamente ai seguenti  tributi  e
tariffe: imposta pubblicita' – diritti pubbliche affissioni - tassa occupazione suolo pubblico;

VISTI i  prospetti  allegati  che riepilogano le tariffe pubblicità, i  diritti  pubbliche  affissioni,  le
tariffe per la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche attualmente applicati dall'Ente;

VISTO che su tale proposta di delibera occorre acquisire il parere favorevole di  regolarità
tecnica e contabile espresso dal Dirigente del Settore servizi  economici finanziari  ai  sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. n.. 267 del 18/08/2000;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 2 di 8GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 2 di 11



per le ragioni sopra esposte

SI PROPONE PERTANTO DI DELIBERARE COME SEGUE

 1)  di  confermare  per  l'esercizio  finanziario  2014,  come  mostrato  negli  allegati
prospetti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, le tariffe
e/o aliquote in vigore nell'anno 2013 dei tributi  comunali  descritti  in narrativa che qui
si intendono interamente richiamati;

2) di dichiarare la deliberazione derivante dalla presente proposta immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo  Unico  degli  EE.LL.,  approvato
con  D.L.gs  18  agosto  2000,  n.267,  pubblicato  in  G.U.  227  del  28.09.2000  -
Supplemento Ordinario n.162. 

     L'ISTRUTTORE

Dott. Maurizio Mercuri 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 3 di 8GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 3 di 11



IMPOSTA PUBBLICITA'
 

Tariffa imposta pubblicità per mq. art. 12

Tipo 1 mese o frazione 2 mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 anno

Ordinaria sup. al mq. 1,61 3,23 4,84 16,12

Luminosa sup. al mq. 3,23 6,44 9,67 32,23

Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5.5 e 8.5 maggiorazione 50%

Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8.5 maggiorazione 100%

Tariffa annuale automezzi pubblicitari art. 13

Autoveicolo portata sup. 30q.li 89,24

Rimorchi portata superiore 30 q.li 89,24

Autoveicoli portata inferiore 30 q.li 59,50

Rimorchi portata inferiore 30 q.li 59,50

Motoveicoli e veicoli non compresi categorie precedenti 29,75

Tariffa pubblicità effettuata con pannelli luminosi art. 14

Tipo 1 mese o frazione 2 mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 anno

Categoria normale 4,96 9,91 14,87 49,58

Tariffa per la pubblicità effettuata attraverso proiezioni art. 14

Per ogni giorno di esecuzione in luoghi pubblici o aperti al pubblico 3,10

Tariffa per pubblicità effettuata con striscioni o mezzi similari  che  attraversano  strade  o
piazze per ogni mq. Art. 15

Tipo Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60 gg

Categoria normale 16,12 32,23 48,34 64,45

Pubblicità effettuata con aeromobili mediante scritte, striscioni, lancio manifestini, art. 15

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 4 di 8GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 4 di 11



Tariffa al giorno 74,36

Pubblicità eseguita con palloni frenati e simili art. 15

Tariffa a giorno 37,19

Pubblicità effettuata con distrib. manifestini e simili o persone circolanti con cartelli art. 15

Tariffa a giorno a persona 3,10

Pubblicità effettuata a mezzo apparecchi amplificatori art. 15

Tariffa a giorno per ogni punto di pubblicità 9,30

Nel  periodo  dal  1/6  al  30/9  è  applicata  la  maggiorazione  del  50%  per  aumento  stagionale
esclusivamente sui diritti per le pubbliche affissioni ed imposta sulla pubblicità temporanea

 

DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI
 

Diritti pubbliche affissioni art. 19

Tariffa per ciascuno foglio di cm. 70X100 o frazioni

Tariffa primi 10 giorni 1,37

Tariffa per il periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,41

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli maggiorazione 50%

Per manifesti da 8 a 12 fogli maggiorazione 50%

Per manifesti oltre 12 fogli maggiorazione 100%

Diritto urgenza  art. 22  30,98

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Occupazioni permanenti

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 5 di 8GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 5 di 11



Descrizione Categoria ICategoria II Categoria III

Occup. Suolo pubblico 28,41 19,88 9,94

Occup. spazi soprast. sottost. 14,20 9,94 4,97

Tende 8,52 5,97 2,98

Passi carrai 14,20 9,94 4,97

Passi carrai costruiti Comune inutilizzabili 2,84 1,99 0,99

Passi carrai accesso distributori 14,20 9,94 4,97

Divieto sosta con segnale 14,20 9,94 4,97

Occupazione permanente auto trasporto pubblico 28,41 19,88 9,94

Occupazioni temporanee

Descrizione Categoria ICategoria II Categoria III

Occup. Suolo pubblico 2,84 1,99 0,99

Occup. spazi soprast. sottost. 1,42 0,99 0,50

Tende 0,85 0,60 0,30

Occupazioni in occasione fiere 2,84 1,99 0,99

Occupazioni  suolo realizzate da ambulanti *v edi f asce orarie 1,42 0,99 0,50

Occupazioni con istallaz. attrazioni giochi divertimenti 0,57 0,40 0,20

Occupazioni sottos. sopras. per erogaz. pubbl. serv. 1,42 0,99 0,50

Occupazioni autovetture private 1,42 0,99 0,50

Occupazioni per attività edilizia 1,42 0,99 0,50

Occupazioni per manifestaz. Polit. Cult. Sportive 0,57 0,40 0,20

Fasce orarie Cat. I Cat. II Cat. III

08/14 1,89 1,32 0,66

14/20 0,71 0,50 0,25

20/08 0,24 0,17 0,08

 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 6 di 8GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 6 di 11



Occupazioni di durata non inferiore a quindici giorni tariffa ridotta del 50%

Occupazioni di durata non inferiore ad un mese o con carattere ricorrente, riscosse tramite
convenzione tariffa ridotta del 50%

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 7 di 8GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 7 di 11



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria;

Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali  per
il perfezionamento dell'atto deliberativo;

Visto il decreto del sindaco n.8 del 19 dicembre 2013 con il  quale  sono  stati  prorogati  gli
incarichi dirigenziali;

Rilevata la propria competenza in merito;

a voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto;

DELIBERA

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e
contenuto nel surriportato documento istruttorio;

- con  successiva  votazione,  unanimemente  espressa  dal  collegio  deliberante,  la
presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.134,
comma 4, del testo unico degli ee.ll., approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267.

IL SINDACO  
Nicola Loira  
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dino Vesprini 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 8 di 8GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 8 di 11



Parere di Regolarità Tecnica

IL DIRIGENTE / P.O.

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

1065 25/06/2014

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE
FANESI IRAIDE

05/08/2014

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 9 di 11



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

1065 25/06/2014

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE
FANESI IRAIDE

05/08/2014

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 10 di 11



Nota di Pubblicazione

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

CONFERMA DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE IMPOSTA PUBBLICITA' – DIRITTI PUBBLICHE
AFFISSIONI – OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO DEL 2013 PER L'ESERCIZIO 2014.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Vesprini Dino

Il 26/08/2014 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Giunta  numero 142 del 26/08/2014

con oggetto:

26/08/2014

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

26/08/2014

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 142 del 26/08/2014 - Pagina 11 di 11


